Ян [III], король.
Підтвердження привілеїв львівських пивоварів.
Христофор Тара(…), варшавський канонік, священного королівського маєстату (секретар).
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176
1561 р., липня 21, Львів

Львівські райці, на прохання миловарів, затверджують статут їхнього цеху

Транс.: ЦДІАЛ. – Ф. 131, оп. 1, спр. 523 (див. док. № 177).
Коп.: ЦДІАЛ. – Ф. 52, оп. 2, спр. 613, арк. 210зв.-212зв.

onsules civitatis Leopoliensis. Significamus [tenore praesentium, quibus expedit], universis
[et singulis praesentibus et futuris]1, harum notitiam habituris. Quomodo venientes in
conspectum nostrae plenariae consularis residentiae famati seniores et magistri artis
smigmaficinae, cives Leopolienses obtulerunt nobis [in scripto certos articulos]1

consuetudinem et observantiam [eorum artificii in]1 aliis civitatibus servari solitam continen[tes],
peten[do] a nobis debita cum instantia, quatinus huiusmodi articulos ad regimen et ordinem eorum
artificium admitten[tes], illos approbaremus [et confirmaremus]1, quorum articulorum tenor [sequitur
et est talis]1.

[1] Inprimus quicunque socius eiusdem artificii magister effici, locumve in ea civitate inter
ceteros magistros habere et consequi voluerit, ex decreto nostro [ac iuxta] artificii consuetudinem
in omnibus [contuberniis] quorumvis artificiorum [honestorum servari solitam]1 debet, teneturque
literas sui legittimi ortus a parentibus, iuxta ritum sanctae orthodoxae fidei matrimonialiter copulatis
ab officio aliquo autentico producere et simul cum literis contubernalioris, ubi artificium didicerit
ostendere.

[2] Item [cum] huiusmodi literas a legitima parentella sua et ab eruditione a contubernio
produxerit, debet ius civile suscipere seque iuri civili simul et contubernio incorporare atque sex
florenos peccuniarum contubernio intraitalium reponere et tandem postulabit a magistris eiusdem
contubernii, quatinus sibi admittant probas ac documenta artificii eorum, quae stuki nuncupantur,
laborare iuxta modum et consuetudinem artificii.

[3] Item huiusmodi probas alias stuki laborare debebit ac tenebitur. Quae quidem proba debet
fieri per hunc modum elaborata iuxta consuetudiem artificii et prout eandem ipsi magistri smigmarii
sole laboraverunt, ut videlicet sit una massa smigmatis ex quinque smigmatibus infusa et confecta,
nempe smigmate albo et Venetiano fundamentaliter duro et resplendente ad instar eburis et tota
odorifera de viridi, rubeo, caelestino et nigro coloribus. Quod smigma ita exacte coquendum et
conficiendum est, donec ex huiusmodi compositione sinceriter alba spuma eliciatur, tunc dum ad
lotionem ventum erit. Et praeterea huiusmodi massa smigmatis composita debet esse iuxta circinum
et mensuram ad instar duarum tabularum compositionum [octingulariter formata]1 et in duobus
angulis per оppositum esse deberit duo globi odoriferi instar marmuris colorati. Et circa alios duos
angulos duo globi statuti odoriferi de smigmate [nigro]1 habentes tamen in se varios odores. Circa
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vero tertios duos [angulos] debent esse duo orbiculi de eodem smigmate formati ad colorem
marmoreum et debent ita [ex utraque] parte formati et confeci, ut unius orbiculus seu articulus sit
minor alias vero maior, in quo debet huius civitatis Leopoliensis, exprimi insigne parte ab utraque,
circa vero quartum angulum, debet esse unum regel de syncera oliva et alterum regel in parte altera
coloris marmorei fact[is]. Quam probam ipse eiusdem artificii socius laborabit in praesentia eiusdem
artificii magistrorum contubernalium. Quod si huiusmodi probis non satisfecerit, extunc tenebitur
talis socius contubernio decem florenos reponere, in quo etiam gratiam licebit eidem postulare, ubi
etiam in aliquo praemissorum modico deliquerit et huic satisfacere non valuerit, illud deargentare
hoc est, pecuniis reformare tenebitur et hoc iuxta inventionem suus artis magistrorum contubernalium.

[4] Item magister, qui denuo suscepietur in contubernium, debet esse iunior tam diu, donec
iunior eidem successerit.

[5] Item filii magistrorum eiusdem artificii, si vivente patre artificium non didicerint, neque
fuerint liberati nondum annos discretionis habentes, debent se alteri magistro applicare [et per duos
annos eruditi]1. Quodsi pater [in vita sua filium]1 eruditum ad plenum relinquerit et liberum fecerit,
talis debet duobus annis spatiare vel in loco per duos annos loco socii laborare et in artificio exercere.
Et [dum voluerit in magistrum]1 promoveri [probas non tenebitur laborare]1 neque collationem
aliquam ordinare, solum debebit florenos quinque contubernio reponere. Et quicunque magistrorum
in sua off[icina] servaverit ineruditum [socium alias partacza]1 de eo fuerit [confictus, talis uno]1

lapide cerae puniendus est.
[6] Item si alicuius magistri relicta existens vidua voluerit artificium suum prosequi et laborare,

id erit sibi usque dies extremos vitae suae liberum, [si et in quantum]1 alteri, qui non sit [eiusdem
artificii non nupserit]1. Quae vidua ubi sibi maritum alterius artificii vel solutum superduxerit, qui
eiusdem artificium suum smigmatis fabrilis ignarus suo debet artificio pacem dare. Et si [socius
viduam vel filiam]1 magistri [smigmatorum]1 superduxerit, tenebitur ad probas facien[dum] iuxta
consuetudinem artificii sicut et caeteri.

[7] Adolescens seu discipulus volens artificium apud magistros edociri ad id quatuor annorum
[spacium debet habere]1 ad ediscendum nec debet suscipi ad aliquas peccunias, solum ad servitium,
et debet dare unum besmian cerae in susceptione et ad magistrum suum conductione. Et dum
expleverit annos eruditionis, magister tenebitur eundem digne [et honorofice] expedire.

[8] Item, si quis discipulorum mox post eruditionem voluerit magisterium suscipere et artificium
exercere, id sibi non licebit, sed tenebitur primum duobus annis apud magistrum laborare aut totidem
spatiari.

[9] Item, si quis magistrorum seu sociorum magistrum redarguerit et in labore infamaverit in
probis, in doctrina circa propinationem, alias przy szynku aut in taberna, talis puniendus uno lapide
cerae, salva tamen sibi gratia in hoc apud magistros remanente.

[10] Item, si quis magistrorum aut sociorum circa propinationem alias przy synku [sic], sese
iuxta consuetudinem non conservaverit, talis puniendus est uno besmiano caerae.

[11] Item, si quispiam magistrorum aut sociorum circa dоmum existens ad obsequia funebralia
ire noluerit vel neglexerit, extunc magister uno grosso, socius vero grosso medio poenabitur.

[12] Item non debet unus magister alteri non per se, nec per subordinatas personas alterius
laborem infamare et neque mercatorem unus ab altero avocare sub poena unius besmiani cerae
iremissibiliter reponenda.

[13] Item, si quis magistrorum alteri magistro eiusdem artificii socium avocaverit, duobus
besmianis cerae puniendus erit.
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[14] Item, alterius artificii magistri etiam contubernales non debebunt se IMMIscere
consuetudinibus magistrorum artificii smigmatis fabrilis, verum ipsemet smigmifices iuxta suas
observantias et consuetudines magistros et socios huius artis administrabunt, exceptis tamen oneribus
et officiis contubernio, cui addicti fuerint debitis et pertinen[tis].

[15] Item, si quis discipulorum vel adolescentum a magistro huius artificii tacite, neque se
publican[do] recesserit aut aufuerit, extunc illud tempus, quod in eruditione suum sibi computari
debuerat, perdet. Illud tamen in ipsorum gratia magistrorum stabit.

Nos itaque consules civitatis Leopoliensis supranominati huiusmodi articulos ipsorum
magistrorum artis smigmificinae examinan[tes], attenden[tes], illоs ad decus et honorem huius urbis
et ipsorum artis protendere, volentes etiam, ut ea civitas probatis artificibus, qui reip[ublicae] magno
adiumento futuri sunt, locaretur, huiusmodi articulos eorundem ipsorum smigma fabricuntium
approban[dum] et confirman[dum] duximus, prout approbamus et confirmamus per praesentes.
Salva nihilominus facultate nobis et successoribus nostris reservata pro temporum existentia
huiusmodi articulos eisdem mag[istris] smigmatoriis concessos augen[di], [minuendi], corrigen[di],
immutan[di] et alios ad rem eorum et publicam necessitatem pertinen[tes] constituen[di] et
[ordinandi]. In quorum omnium et singulorum fidem ac evidens efficatius testimonium sigillum
nostrum consulare praesentibus est subappensum. Actum et datum feria secunda ante Marie
Magdalene, anno Domini millesimo quingentesimo sexagesimo primo.

1 Не читаються кілька слів у пошкоджених місцях пергаменту; текст відновлено за копією ЦДІАЛ.

айці міста Львова. Повідомляємо змістом даної грамоти всім і кожному, кому потрібно,
сучасникам та прийдешнім, хто це читатиме. Що прийшовши до повної нашої раєцької
присутності, славетні цехмістри та майстри миловарського ремесла, львівські міщани,
внесли до нас на письмі певні статті, які містять у собі звичай та практику того ремесла,

котрі звично використовують в інших містах, і просили нас із сильним наполяганням, щоб ми ті
статті, які стосуються керування та порядку в їхньому ремеслі, схвалили та підтвердили. Тих
статей зміст наводиться та є такий.